
P.L.B. Vokietijos Kramto Valdybos

i in o h ir a c i j o s
Nr. 5 (12) 1952 m. liepos mėnuo

Panaudojant spaudoje šin "INFORIIACIJU" žinias bei straipsnius, 
maloniai.prašome gerbiamu redakcijų nurodyti, kad jos paimtos 15 
PLB Vokietijos Krašte Valdybos Informacijų.

T U R I IT Y S

1. Pabaltijo tautų gedulo diena Vokietijoje
2. 15 lietuviškų centro organizacijų veiklos
J. Iš vokiečių spaudos
4. Sugrįžusiej i pasakoja
5. įvairios žinios

PABALIUI? TAUT? GEDULO DIENA VOKIETIJOJE

Lietuvių bendruomenė Vokietijoje, vadovaujama Krašto Valdy
bos, vis aktyviau dedasi į ko v- už savo krašto išsilaisvinims, 
vis sumaniau panaudodama esamas galimvbes, eidama į viešuma, lai 
mėdame savo kraštui vis daugiau draugų ir daugiau dėmesio vietos 
spaudoje ir visuomenėje. Siu metų birželio-14 d. minėjimas, ruoš' 
tas centre ir provincijoje vįsii pabaltiečin pastangomis, tai ypa 
tingai pailiustruoja.-Nors dar nėra iš visų vietovių žinių ir ne 
surinkti visi vokiečiu spaudos atsiliepimai, bet jau iš dabar tu 
rimų žinių galima spręsti apie visai skirtingą’to minėjimo pobū
dį, lyginant su ankstyvesniaisiais.

Birželio 14 d. minėjimai buvo organizuojami drauge su lat
viais ir estais.

Pabaltiečių Tarybos vardu buvo atspausdinti 4.5CC egz. vo
kiečių kalba atsišaukimų ir jie buvo išsiuntinėti J00 vietovių, 
kartu su atsišaukimais gimtosiomis kalbomis ir instrukcijomis, 
kaip pravesti šių metų minėjimą. Atsišaukimai buvo visoje Vokie
tijoje piečiai paskleisti, įteikiant juos vokiečių pareigūnams, 
visuomenininkams, vietinei spaudai ir kai kuriose vietose išli
pinant juos prie salių ar įstaigų.

Didžiausios-pastangos buvo įdėtos į Bonnoje birželio 18 d. 
ruošiamą minėjimą. Prieš tai, birželio 17 d., įvyko spaudos kon
ferencija Bonnos parlamento rūmuose, vadovaujant "Bundespresse
konferenz" prezidentui Dr.Lohmann ir dalyvaujant joje vokiečių 
bei užsienio spaudos atstovams. Spaudos konferencijoje kalbėjo 
ir atsakinėjo į pateikiamus klausimus p.Pranas Zundė - lietuvių 
vardu, p.Voldemar Toome - estu ir p.R.Liepinš bei p.A.Šildė - 
latvių vardu.

1



- 2 -

-Konferencijoje pateiktoji medžiaga yra jau paskelbta didžiau
siųjų vakarų pasaulio spaudos agentūr-» - UP, AP ir DAP. Ja pasi
naudojo, tarp kitko, "Chicago Daily Tribune", "Stars and Stripes" 
ir Šveicarijos spauda. -Kcnferencij-cs metu didžiųjų vokiečiu laik
raščių atstovams*buvo-įteikta visa eilė lietuvių ir latvių žurnalis 
tų parašytu straipsniu.

B o n n o j e

Bonnos universiteto auloje įvykęs minėjimas ir tos dienos pa
maldos katalikų ir evangelikų bažnyčiose, bei Bonnoje surengtoji 
pabaltiečių spaudos konferencija, rado platų atgarsį vokiečių 
spaudoje. Tiek didieji vokiečių-laikraščiai, tiek visa provinci
jos spauda, vienu ar kitu būdu "įsidėjo savo Bonnos korespondentų 
straipsnius apie minėjimą.

"Bonner Rundschau" plačiai aprašo iškilmingas pontifikalines 
mišias Bonnos katedroje, kurias atlaikė vyskupas Ferche, asistuok 
jant prelatui dekanui Stumpe, lietuviui Tėvui’ Fabionui ir kun. 
Schiffeis bei dalyvaujant keliems pabaltiečių kunigams, jų tarpe 
lietuvių generaliniam vikarui Vokietijoje ir Austrijoje, Tėvui 
Bernatoniui. Toliau nupasakojamas misionieriaus, Tėvo Kaimo, pa
mokslo turinys ir paminima,-kad į pamaldas atvyko didelis ameri
kiečių armijoje tarnaujančių pabaltiečių karių skaičius.

Laikraščio žodžiais,, minėjimo branduolį sudarė universiteto 
gražiai papuoštoje Auditorium Maximum įvykęs aktas, kuriame pa- 
baltiečiai ir vokiečiai savo kalbose primindami laisvajam pasau
liui pavergtųjų tautų likimą, kvietė_jį imtis žygiu, kad tautų 
kančioms anapus geležinės uždangos būtų padarytas galas. Pabalti
jo menininkai šiam susikaupimo nuotaikos aktui davė įspūdingus 
rėmus.
.• Į. minėjimu iš apylinkės buvo susirinkę apie 90 lietuvių, ku
rių. tarpe buvo lietuvi^, sargybų ir darbo kuopų nariai su karinin
kais p.p. Berentu, Venckum ir Sutkum. "Amerikos Balsą" minėjime 
atstovavo pulk.Grinius. Minėjimą filmavo viena vokiečių ir viena 
amerikiečių savaitinių apžvalgų b-vė. Minėj imo"kalbos įrašytos , 
į magnetofono juosteles. Po-minėjimo, jame dalyvavę radiofon1-» 
reporteriai turėjo dar platų pasikalbėjimą su lietuviu atstovu, 
VKV pirmininku Pr.Zunde ir latvių atstovu Šildė, kurį panaudos 
reportažui savo radiofonuose.

Minėjimas mieste plačiajai publikai nebuvo skelbiamas, bet- 
didžioji universiteto salė buvo pilna kviestųjų svečiu, eugštvj-n 
vyriausybės atstovų, profesūros ir visuomenininkų. Ir iš tolimes
nių vietovių minėjiman buvo atvykę krašto vyriausybių augštųju 
pareigūnų, kaip pav. iš Düsseldorf o Norčrhein-TTestfšlij os socia
linių reikalų ministerijos- dirigentas Dr.Kehren. Suminėti nors 
ir d.alį 6?0 kviestinrų svečių, atsilankiusių į minėjimą, neįma
noma.

2



- 3 -
If tt n o h e n e

Minėjimas Įvyko VIt14 d. rotušės didžiojoj e salėje. Dalyvavo 
50n žmonių- Jti tarpe miesto ir apylinkės lietuviai, latviai ir 
estai. Svečių tarpe buvo Bavarijos vyriausybės atstovas, Oberre— 
gierungsrat Dr.Nentnig, ir vokiečių bei visų Münchens reziduojan
čių pavergtųjų tautų organizacijų atstovai. Minėj imą trumpa kal
ba atidarė lietuvių atstovas kun.Paškevičius, pareikšdamas pasi
tenkinimą, kad Pabaltijo tautų gedulo diena rado atgarsį laisvo
jo pasaulio.visuomenėj e ir laisvasis pasaulis pradeda suprasti 
bolševikų terorą.

Minėjimo referentas, mag.jur.A..Šildė, latvių Centrinės Tary
bos Vokietijoje pirmininkas, savo kalboje pabrėžė baltų misiją 
nušviesti bolševizmo pavojų laisvajam pasauliui. Bavarijos vy-- 
riausybės vardu Dr.Nentwig/ atstovaudamas valstybės sekretorių 
Oberländer, pareiškė vokiečių tautos simpatijas Pabaltijo tau - 
toms. Poliau kalbėjo pabaltiečių atstovai, jų tarpe lietuvis 
Juodvalkis.

Koncertinėje dalyje dalyvavo baritonas K.Baueris, solistė 
E.Maiere ir pianistas. R.Bartels. Free Europe radiofono technikai 
visą minėjimą užfiksavo magnetofono juostelėse. Parengime daly
vavo vokiečių telegramų, agentūros, vokiečiai ir užsienio spaudos 
atstovai.

Brauns c h ~ e i g e

Braunschweigs minėjimas pradėtas gedulingomis pamaldomis 
VI.15 d. "Haus für alle"-salėj e - kuriose dalyvavo ir vokiečių 
visuomenė. Vokiečių Jaunųjų Vyrti•Krikščionių Sąjunga su savo or
kestru pamaldoms suteikė'ypatingą iškilmingumą, o'vietinė vokie
čių, spauda, "Braunschweiger Zeitung", išvakarėse įdėjo straipsnį 
apie įvykstančias pamaldas ir apie deportacijas iš Pabaltijo 
kraštų. . •

N e u- s t a d t e - Holst.

Lietuviai, kertu su latviais ir ėstais, minėjimą suruošė 
VI.14 d. viešbutyje "3tadt Kiel" .-Jame dalyvavo vokiečiu visuo
menė . ir reporteriai. Apie minėjimą įdėjo straipsnius vietinė 
spauda, "Lübecker Nachrichten" ir "Neustädten Tageblatt".

A u g u s t d. o r f e

Birželio 14.d. 9 vai., pamaldose katalikams dalyvavo ir len
kai. Mišias laikė stovyklos kapelionas ITsgr.Dunikowski, po mišių

3



- 4

pakvietęs visus pasimelsti už į Sibirą bolševikų išvežtus ir nuo 
jų rankos žuvusius brolius pabaltiečius. Buvo balsiai kalbamos 
maldos lietuviu ir lenkų kalbomis«

10 vai. stovyklos aikštėje pakeltos 5 vėliavos. Asistuojant 
dviem moterims, o susirinkusiems lietuviams giedant tautos himną,’ 
pirmiausia pakilo į viršų, paskui vėl pusiau stiebo nuleista, Lie
tuvos, o drauge su j a ir’Vokietij os respublikos bei Nestfalijos 
vėliavos.

Visų pabaltiečių vardu vokiškai gražią kalb'» pasakė iš Det- 
moldo atvykęs p.B.Simonaitis. Vėliavos pakėlimo iškilmėse dalyva
vo visas stovyklos administracijos personalas, o taip pat ir vi
sų tautybių reprezentantai. Evangelikai estai gedulingas pamaldas 
uz savo išvežtuosius tautiečius turėjo 15 vai., o latviai - 20 vai.

Ulm Do-Wilhelmsburg

Čia VI.15 d. buvo išsiuntinėti žymesniems Ulmo vokiečių vi- / 
suomenės atstovams atsišaukimai "Am 14. Juni — vor 11 Jahren".

VI. 14 d- iškilmingas minėjimas įvyko Pabaltijo tautų vėlia
vomis, herbais, gėlėmis ir gedulo ženklais papuoštoje salėje.

Minėjimo atidarymo kalbą pasakė latvių komitoto pirmininkas - 
A.Silina. Perskaitytas pabaltiečių Tarybos atsišaukimas. Lietuvių 
atstovas Stonys ilgesnėje kalboje priminė birželio 14 d. trėmimus.

Minėjimas padarė didelį įspūdį, buvo atliktas•iškilmingoje 
nuotaikoje, visi atsilankė juodais rūbais apsirengę.

Vokiečių spaudoje

Suminėti visus vokiečių laikraščius, dėjusius Pabaltijo tau
tų gedulo dienos proga straipsnius, neįmanoma. Pastebėtina gal 
įdomi naujovė, kad kai kurie didieji vokiečiu laikraščiai, prisi
taikydami prie minėjimo datos Bonnoje, birželio 18 d., jau prieš 
tai ir po to planingai sudomino vokiečių visuomenę, dėdami per ( 
kelis savo laikraščių numerius tai trumpas žinutes, tai ilgesnius 
straipsnius pavergtojo Pabaltijo temomis.

- "Die Neue Zeitung" birželio 17 d. davė trijų skilčių apžval
ginį straipsnį, antrašte "Rytu Europos-tremties-politikų konfe - 
rencijos". Jame nupasakojamos tremtini”, politiku pastangos kon
ferencijomis Washingtons ir New Yorke pasiekti dar didesnės vie
nybės kovoje prieš sovietų priespaudą. Rašydemas apie Ūkininkų - 
Internacionalo ir Vidurio Europos Krikščionių Profesinių Sąjungų 
Tremtyje Federacijos kongresus; visur mini lietuvii]; atstovi ak
tyvą dalyvavimą šių institucijų-vykdomuosiuose organuose. Birže
lio 18 d.-laikraštis deda trumpą, bet visą stambiu šriftu,kores
pondenciją iš Bonnos, antrašte;?Pusantro miliono baltu deportuota" 

Dar nuosekliau tuo keliu ėjo Nordrhein-7/estfalijos sostinės 
žymus laikraštis "Düsseldorfer Nachrichten". Birželio 1? d. stam
biu šriftu duoda korespondenciją iš New Yorko: "Trumanns padrą-- 
sina Pabaltijo valstybes", su Trumano deklaracijos tekstu: "Mūsų 
Pabaltijo draugų mes neužmiršime. Perduokite-jiems mūsų iš šir
dies gelmių einančią viltį, kad jiems užtekt”, kantrumo ir jėgų

4



- 5 -

pakelti jiems uždėtą tironijos kančią, kad vieną '’ieną vėl gelė
tų pasidžiaugti atgauta laisve ir nepriklausomybe".

Birželio 18 dlaikraštis deda iš Bonnes korespondenciją 
apie Pabaltijo tautų naikinimą, o 20 d., aprašydamas minėjimo iš
kilmes Bonnoje, deda antraštę "Buropos problema". Nupasakojamos 
prof. Ipsen ir Krašto Valdybos pirmininko Pr.Zundės kalbos, pa
brėžiant Pr.Zundės tvirtinimą, kad sovietų-vadovai Pabaltijy 
greičiausia jau baigia pasiekti savo tikslą: sunaikinti ketvirta--’ 
dalį lietuvių, latvių ir estų tautų. Iš prof. Dr.Brill, Europos 
Sąjūdžio-vokiečių vykdomojo komiteto pirmininko, kalbos deda jo 
pareikštą mintį, ‘jog laikas konkrečiai aptarti priemones, kurių 
reikės dieną "X" -imtis, kad sukūrus rytuose naujas gyvenimo są - 
lygas. Europos Sąjūdis, kuriame visos Europos tautos yra lygia - 
vertės, -siekia ^atstatyti asmens laisvę ir apsaugoti Europos 
S'ąJungą nuo bolševikinės nelaisvės, prievartos-darbų, deporta
cijų ir priespaudos. Birželio 21 d. plačiu trijų skilčių straips
niu: "Sovietų sistemos praktika" nupasakojama sovietų režimo 
veikla Pabaltijy ir daromos iš to bendros išvados.

IŠ LIETUVIŠKŲ CENTRO ORGANIZACIJŲ VEIKLOS

’ Ruošiamasi Vokietijos Krašto Tarybos rinkimams
• • •

VKV jau prieš kurį laikę visoms Vokietijos lietuviu'bend
ruomenėms išsiuntinėjo bendruomenės statuto ištraukas, kurios 
liečia atskirų vieneto, vidinę santvarką ir paragino susitvarky
ti, pravesti, ‘kur reikia, nauju organu rinkimus ir aiškiai nu - 
statyti tikrųjų bendruomenės nariu skaičių.

Dabar išsiuntinėti statutai Krašto Tarybos rinkimų reikalu 
ir bendruomenės vienetai paraginti ruoštis-rinkimams, aptariant 
vietose kandidatų statymo ir rinkikų sąrašų sudarymo klausimus.

VKV posėdyje liepos mėn. pradžioje bus‘ nustatytos'Rinkimų 
Apygardos, rinkimų diena ir tvarka, -kuria siūlomi kandidatai. 
Renkama 12 Tarybos narių. Rinkikų sąrašai atskleidžiami rinki
kams 10 dienų prieš rinkimus.

Lietuvių bendruomenė Vokietijoje skaičiais

Š.m. birželio 1 d. Vokietijoje organizuotų lietuvių buvo:

Vaikų iki Vyrų virš Moterų virš Viso 
18 metų 18 metų 18 metų ______

Britųį.znna:
Schlesw. Holst. -768' 771 918 2457
Žemdf-Saksoš. 511 480 534 1525
Nordrh.Wes tf. 106 129 ' • 108________ 34}

1385 1380 1560 4325

Amerikiečiu zonoje ...... 797 1222 853 2872
Pracūzu " .......... 49 104 92 245

Viso 2231 2706 2505 7442

5



- 6 -

Tokiu būdu ir šiandien didžioji lietuvių dalia yra susispie
tusi anglų zonoje, būtent neturtingiausiuose“jos kraštuose, Schles 
T?ig-Holste“ine ir Žemutinėje Saksonijoje. Lietuviams, lygiai-k^ip 
ir patiems-vokiečiams, dar nepavyko išspręsti .savo tautiečiu per- 
keldinimo į ekonominiai palankesnius kraštus klausimo.

Bendras lietuvių skaičius kiek sumažėjo, nes keli šimtai lie
tuvių išvyko Į JAV etniniu vokiečių vardu. Vokiečių spaudoje vis 
daugiau oasirčdant straipsniu ir žinių apie lietuvius ir jų veik
la Vokietijoje, atsirenka lietuvių, kurie tuo būdu gal iš viso 
pirmą kartą sužino apie lietuvių bendruomenę Vokietijoje, jos veik 
1? ir reikšmę lietuvių gyvenime.

Šitos pagyvėjusios bendruomeninės veiklos išdavoje susikūrė 
6 naujos lietuviu bendruomenės, seniūnijos Bremene Hohenfeldėje, 
Kieli'o mieste, HasdUnnėje (Emsland), Bensheim-Auerbache ir Ltlne- 
burse. Seniūnijos turi vidutiniškai po 20 narių, kurio iki šiol 
gyveno paleidai, o dabar su dideliu noru ir pasiryžimu eina orga
nizuotos bendruomenės keliu.

Balfo įstaiga Vokietijoje pradėjo lietuviu bendruomenėms ( 
siusti stambias Šiaušiniii milteliu siuntas. 162 statinės, bendro 
svorio virš JO.^PC Ibs, bus išsiuntinėtos 161 vienetams. Tuo-bū- 
du kelių savaičių laikotarpyje bendruomenė gavo dideles rūbu, 
riebalų, cukraus, o dabar ir kiaušinių miltelių siuntas.

VKV švietimo skyrius rengiasi leisti "lietuviu Skaitymus", 
. t.y,lietuvių literatūros chrestomatiją, tinkančią lietuvių viTu- 
rinėms mokykloms ir šiaip lietuviu jaunimui.

Vokietijoje rengiama vaiku vasaros stovykla, kuri, bus- suor- 
.ganizuote bendromis trijų lietuviij. institueijiy pastangomis: 7c- 

;kietijos Katalikų Sielovados Tarnybos, Vokietijos Krašto"Valdy
bos ir Skautų Vadovybės- Anglų zonoje manome duoti galimybę. sto
vyklauti apie 150 berniukų ir mergaičių nuo 10 iki' 13 metu, am - 
žiaus. .

Bendromis jėgomis rengiamoji vasaros stovykla bus dviejose 
vietose: amerikiečių zonoje, Hesseno-krašte, kur jo pirmoje ei
lėje rūpinsis Sielovada - Tėvas •Bernatonis - ir anglų zonoje, . 
Bremeno'apylinkėj e, kur stovyklą globos visų pirmą Krašto Valdy-v 
bn ir skautų vadovybė. Bremeno skautai-duoda-zamokėmsi palapines.

Viešnia iš JAV Vasario 16 d'. gimnazijoje. Viešnia; Miss 
Alio e Kobb, specialiai otvyko ’lankyti gimnaziją ir studijuoti 
vaikų gyvenimo ir mokslinimo sąlygos. Ji yra siunčiama Amerikos 
vidaus""reikalų ministerijos "Public Relations" sekcijos.,Ji ap
važinėjo jau keletą Europos ir Azijos kraštų, studijuddams spe
cialiai pokario laikų vaiku likimą. Diepholze ji^4’ ^ienns išgy
veno- pačiame gimnazijos bendrabutyje ir-suSižėvėj'0'lietuvių mo
kinių dvasia, drausmingumu ir tautinės kultūros puoselėjimu. Ji 
žadėjo Amerikos spaudoje painformuoti r.pie ši? lietuvių įstaigą 
ir kviesti amerikiečius ją paremti. Iš Diepholzo Miss KobK išvy
ko į Suomiją ir iš Suomijos jau parašė gimnazijos vadovybei, pr- 
tvirtind-^ma savo pažadus gimnaziją paremti. Savo studijų išdavas 
Miss Kobb paskelbs atskira knyga, kurioje’bus kalbama ir apie 
lietuviu Vasario 16 d. gimnaziją.

6



- 7 -

Išvykdama iš Suomijos, kur 
Kobb laiške VKV pirmininkui dar 
praleistą laiką, dėkoj o-už toki 
remti lietuvių gimnaziją. 

ji lankėsi ir Laplandij oje, Hiss 
kartą prisiminė savo Diepholze 
nuoširdų, priėmimą ir pažadėjo

gchleswig-Holsteino Patariamoji Taryba
Prie darbo ir socialinių reikalų ministerijos Kielyje suda

rytoje tremtinių reikalams patariamojoje taryboje lietusius at
stovauja Krašto Valdybos įg''?iotas p.3.Žilius, Neustadt (pavaduo
tojas M.Jankus). Uegužės mėn. gale įvykusiame tarybos posėdyje 
p.Žilius kelis kortus pasisakė tremtinių reikalais, pasiūlydamos, 
pav., ministerijai pasinaudoti tautinių grupiu kartotekomis, kr i 
norima, nustatyti, kad tam tikras asmuo, neturįs IRC pažymėjimo, 
vis dėlto yra benamis užsienietis - tremtinys.

Latviu atstovas Doris ilgesniame pranešime iškėlė tremtinių 
pageidavimus sudaryti tautines kolonijas ekonomiškai tinkamesnė
se Vokietijos srityse, jų vaikus papildomai mokyti gimtosios kal
bos, tikybos, istorijos ir geografijos, tam panaudojant gal ke
liaujančius mokytojus; prilyginti tremtinius vokiečiu pabėgėliams 
ir suburti^juos kuo toliausiai nuo sovietų zonos. Jo pranešima 
papildė p.Žilius, nurodydamas jau esamas pabaLtiečių tautines ko
lonijas Oldenburgo krašte.

.Vyriausybės-atstovas patikino vokiečių įstaigų palankumą, 
remiant tremtinių kultūrinio savitumo išlaikymo, ir pažadėjo ’ 
svarstyti keliaujančių mokytojai institucijos įrengimo klausimą. 
Dėl kolonijų steigimo pasisakė neigiamai, nes Schleswig-Holstei
nas neturi tam nei lėšų, nei atitinkamos vietos. Be to, tokiam 
perkeldinimui nėra juridinio pagrindo ir žmonių negalima būtų 
priversti kaltis, o dabartinis mišrus tremtiniai sugrupavimas 
įvykęs savo laiku pagal primygtiną britų okupacinės valdžios rei
kalavimą.

Schleswig-Holsteins iš uždarbio gyvena tik 19,6 % visų_trem
tinių, o 60 % tremtinių sudaro iš viso nedarbingieji, vaikai,- 
nesveiki ir seneliai. Iš J.JOG stovyklose gyvenančių tremtinių 
7Š7 reikalingi ypatingos globos, būtent:

69 seneliai
116 karo sužalotų

55 invalidai
430 pagiję džiovininkai 
111 tikrų ligonių.

IŠ VOKZBŠIŲ SPAUDOS

Lietuviu kolbos sala Vokietijije

Pabaltijo tautinės kultūros centras ties Dienhclzu.lietuvių 
gimnazija duodą brgnr"os a tläsTfatus- ougšt uj ų mokslų s tūd i i cms.

Šitokiomis antraštėmis "Weser-Kurier" 1Q52-5-24 d. deda 
straipsnį apie-lietuvių vasario 16 e. gimnaziją: ;

"Įžengus į buvusio aerodromo ties Diepholzu sritį, peržengia 
me siena, ne krašto siena, bet tautybės. Čia lohkytoją pasitinka

7



svetimo kolba , svetimi užrašai, daugumai vokiečių Įsakytojų visai 
no suprantami. Apia vieno hektaro didumo rajono yra apie 40"* lietu
vių pokario tėvynė, čia yra vienintelė lietuvių gimnazija visoje 
federnlinėje respublikoje- Tokiu būdu Diopholzo stovykla virto lie
tuvių kultūros ir lietuvių tautiškumo centru vakarų Vokietijoje.

"Visoje Vokietijos teritorijoje gyvena išsisklaidžiusios lie
tuvių šeimos. Jos mielai siunčia savo vaikus į Diopholzo mokyklą. 
Trijų šiemet gimnazijų baigusių abiturientų imatrikuliacija Bonuos 
universitete yra įrodymas, kad lietuvių gimnazija vokiečių yra vi
siškai pripažinto, kaip augštesniojo mokslo mokykla. Šito "pripaži
nimo išdavoje padidėjo mokinių stojimas į gimnaziją. Prie mokyklos 
Įrengtame bendrabutyje dabar gyvena 115 gimnazistų.’ Apie-vaikų 
lanko lietuvių pradžios mokyklą.

Lietuviai mokiniai, lygiai kaip lietuvių kolonijos Diapholze 
neriai, gyvena paprasčiausiose sąlygose. Beveik nei vienam lietu
viui iki šiandien nepavyko gauti darbo. Jie beveik visi turi iš
siversti iš gaunamos skurdžios pašalpos. Gimnazijai federalinė vy
riausybė moka priedą, iš kurio apmokama dalis 14 gimnazijos moky
tojų, be to, ji duoda nemokomai patalpas. Visas kitas išlaidas 
lietuviai padengia iš aukų, kurias jie gauna pirmoje eilėje iš ( 
Amerikos lietuvių. -

Nuo 1951 m. vasario mėn., kai.Diepholze buvo Įsteigta lietu
vių gimnazija, čia įsikūrusi tautinė-grupė atliko žymų kultūrinį 

- darbą, kuriame ypač dalyvavo lietuvių skautai, prieš karą savame 
kraite didžiausia jaunimo organizacija. Vakariniuose parengimuose 
puoselėjami lietuviški papročiai, tautiniai šokiai ir dainos. Ša
lia stovyklos lietuviai savo tautinio kultūrinio darbo mažai kam 
terodė, bet kai dideliame Bremeno skautų parengime pirmą kartą 
publikai pasirodė Diepholzo lietuviu grupė, ji susilaukė daug 
nuoširdžių plojimų. ■ ' Z ■■ ■ ------

Lietuvių užsidarymas Diopholzo stovyklose žymini prisidėjo 
prie to, kad Vokietijoje atsirado tikra savosios kalbos ir tau
tiškumo sala. Bet abi pusės labai pageidauja stipresnio kontakto 
su aplinkiniu pasauliu. . .

"Uiško brolių" generolas Tadukas — viršila iš Kölno.

"Abendpost" š.m.birželio 2ž d. sensacinga antrašte deda 
straipsnį apie Lietuvos partizanus, kuriems Lietuvos-Lenkijos pa
sienio miškuose vadovaująs buvęs vokiečiu viršila Heinz Schröder, 
iš Kblno.

Pati informacija, tiesa, musu žiniomis, nėra visai patiki
ma ir dalinai sufabrikuota, - štai charaktoringesnės jos- vietos: -

Žinias suteikia neseniai iš sovietu belaisvės grįžęs 42 metų, 
Karlsruhe gyventojas, Ludvrig Linier. Jis nupnsakoja-Schröderio kar
jerą, kaip jis-194jįm.; įsimylėjęs lenkę, dezertyravęs iš vokiečių 
armijos, gyvenęs kurį ?aiką Varšuvoj o, paskui kaime, kol vietovę 
užėmę rusai. Nors-visai aplenkėjęs, nesijautęs saugus ir patrau
kęs su savo mylimąją į Lietuvos miškus; kur prisidėjęs prie per
ti zanų.. Savo sumanumo dėka greit pakilęs į partizanu vadus ir jo 
žinioje esą apie 6.r>?0 partizanus Drąsiais užpuolimais, kurių • 
metu vieną korta su seno vokiečiu patranka sunaikinęs tris rust; - 
šarvuočius, jūs greit pagarsėjęs ir rusų tarpe, kurie už jo golvą

8



... o

pa .skyrę 150.CC0 rublių premiją
"iliško brolių" sudėtis esanti labai marga. Jų tarpe yra lie

tuvių, - vokiečių, dezertjrravusių rusų, latvių, estų ir lenkų. Nors 
rusai į kovą siunčia pulkus su šarvuočiais ir ugniasvydžiais, parti
zanų sunaikinti neįstengia, uos jie vikriai pasitraukia į miškus, 
išsisklaido ir sutartose vietose vėl susirenka naujiems puolimams. 
Jų žūtbūtinė kova remiasi viltimi, kad kartą ir Rytų Europoje įsi
viešpataus Dievas ir Laistė.

Kokia Pabaltijo vokiečių ateitis?

Šitaip klausia "Baltische Rundschau" š.m. birželio mėn.15 d. 
vedamajame", iš karto konstatuodamas, kad-visi tautiečiai su vilti
mi laukia Pabaltijo ateities, nors ir neįsivaizduoja, kaip toji 
ateitis galėtu būti pasiekta.

Laikraštis rašo, kad kiekviena tautinė grupė tremtyje sten
giasi jungtis, bendromis jėgomis nugalėti ekonominius sunkumus, 
rasti pabėgėliams nepalankioje aplinkoje atramą, išlaikyti savas 
tradicijas bei etninį ir kultūrinį savaimingumą x

Šitaip rašydamas apie Pabaltijo vokiečius, laikraštis nusi
skundžia, kad po visą Vokietiją išsklaidytiems "baltoms", ypač 
jų jaunimui, gresia asimiliacija. Jis pageidauja jų tautinės gru
pės subūrimo, kartu tačiau konstatuodamas, kad tai padaryti ne
įmanoma. Vienintelė viltis telieka, kad tėvynė greit bus išlaisvin
ta iš bolševikų jungo. Nors dabar atrodo, kad tam-galimybių nėra, 
bet nereikią užmiršti, kad istorija yra. nuolatinių permainų gran
dinė ir kad pats Leninas, taip galvodamas, nebūtų "pasiekęs vai - 
džios.

Laikraštis kategoriškai tvirtina, kad jau dabar reikia pasek
ti sudėtų ir Slovakijos vokiečių pavyzdį ir sueiti į kontaktą su 
į taki ngnmi n emigrantų grupėmis. Reikia ieškoti susitarimo, paša
linti visa tai,, kas "iki šiol buvo skiriančio ir besąlyginiai 
pripažinti Latvijos ir-Estijos valstybes ir joms visišką lojalu
mą. Ar atsiras tokiu, kurie korėtų prisidėti, jei kartą-bus iš
keltas klausimas: ar likti svetimuoju, ar laimėti tėvynę?

Jeigu šiame straipsnyje neminima Lietuva, tai tik todėl, kad. 
Pabaltijo vokiečiai Lietuvos vokiečių nelaiko "baltais". llinėdn- 
mas birželio 14 d. deportacijas, laikraštis kviečia savo "tautie
čius" minėti tą dieną*kartu su estais-ir latviais ir kartu kovo
ti už bendros tėvynės atgavimą, bendrą grįžimą į ją ir į bendrą 
tėvynės atstatymo darbą.

Pabaltijo deportacijos vokiečių spaudoje

Be ilgesnių, jau anksčiau suminėtų straipsnių, vienu ar kitu 
būdu jas yra paminėję d-r šie laikraščiai:

"Essener Allgemeine Zeitung" y "Duisburger G-enerhtAnzaiger',' 
"Aachener Volkszeitung", "Börmer Rundschau", "Gonorcl-Anzeiger 
für Bonn und Umgegend", "Herforder Anzeiger", "Osteroder Kreis
anzeiger", "Alzeyer Beobachter", "Heilbronner Stimme", "Badische 
Zeitung", ’’Backnanger Kreiszeitung", "Die Hackarquelle", "Hohen-

9



loher Tageblatt” . "Calw^r Zeitung-'. "Frsrkfurtor Allgemeine" , 
"Dssener Tageblatt", "Brausschveigėr Zeitung”, "Helmet am Mittag”, 
"Die Deutsche Soldat snz ui tung”..-

"Bruchsaler Bost" deda. žurnalisto Peter Brandt ilgą straipsnį 
antrašte "Liūdesio diena Lietuvoje". To paties žurnalisto ilges
nis straipsnis įdėtos -Berlyno “Telegraph Noöhen-Spiegei“, antraš
te "Lietuva svetimųjų jurge"- PLB Tarybos nario, p .J.Apyrubio, 
pastangomis, "Holstoino.schor Courier" ilgu straipsniu aprašo de
portacijas, antrašte "64C00 pabaltieSi1.! buvo deportuota".

GRįŽūSIDJI PASAKOJA.

Vokietis karo belaisvis pasakoja

I945 m. liepos mėr.., 19 £«.. Kauno 15 km, pietuose, pakliu
vau sovietų belaisvė". Pėsčiomis mus vedė Vilniun, • kurį posiekėmef 
rugpiūčio mėn. 1 d,, ir tapoma patalpinti belaisvių stovyklon Kos
ciuškos gatvėje. Stovykla buvo rusų ir lietuviu kalbomis pažymėta 
kaip Nr.l. , • .

Tuojau pat mes belaisviai .buvome vedami prie tilto statybos 
per Nerį, Antakalnyje. Tas tiltas buvo sunaikintas karo metu. 
Anksčiau jis buvo gelžbetoninis, o dabar atstatėme medinį. Netoli 
to tilto, antroje Neries pusėje, atstatėme ir elektros jėgainę, 
kuri taip pat karo metu buvo visai sudeginta. Dar vėliau atstatėme 
Napoleono vardo institutą prie Katedros. Pati Į$3&5dra nebuvo karo 
veiksmų sugriauta ir jojo buvo laikomos mišios. Vilniau Kunigų 
Seminarija yra- paversta karo mokykla, kurioje: girdisi šaudymo • 
ir kiti pratimai. 1946 m. sudegė odos apdirbimo fabrikas, kurį 
taip pat atstatėme. Žmonės kalbėjo, kad jis vadovybės buvo tyčia 
padegtas, - paslėpti išeikvojimui. Buvo taip pat ir_Medicinos - 
Mokslų Institutas atstatytas.-Statėme naujus- NKVD rūmus ir rusų 
teatrą, kažkur apie Aukų gatvę.

Už Aušros Vartų teko dirbti prie kažkokios pieninės atstatyt 
mo ir dažnai mus vesdavo pro. Aušros Vartus-«. Tenai matėsi laikomos 
pamaldos ir daug gatvėje besimeldžiančių Žmonių. Matėsi ir Marijos 
paveikslas, o greta stovinti bažnyčia nebuvo, sugriauta ir veikė. 
Didžioji dalis namų Aušros Vart-> gatvėje ir aplink buvo-sugriau
ta, ir prekybininkai suvenyrus pardavinėjo gatvėje. Rusti kariuome
nės apie Aušros Vartus nebuvo metyti. Pro čia vėliau eidavome ir 
geležinkelių «stoties nestatyti. Ji nebuvo atstatyta, tik buvo at
likta. kr s būtiniausia.susisiekimui palaikyti. Atstatėme taip pat 
ir vandentiekį Antakalnyje. Netoli tos dietos pastatėme visai nau
jus rūmus "Lietuvos prezidentui Paleckiui". .Rūmai- vieno aukšto, 
bet išvien m.armurc. Jų fronte pastatėme gražias balto marmuro ko
lonas.- Netoli asorti bažnyčia buvo uždaryta, o klebonas išvežtas.

Kiek teko girdėti visame Vilniuje teveikė trys bažnyčios. 
Ožeškienės aikštėje, šv^ Jurgio bažnyčia, veikė, nors ir’
buvo apgriauta., Prie geležinkeli.) stoties veikė irgi viena bnžnyči

10



- 11 -

Apie kokius nors Vilniuje esančius vyskupus neteko nieko girdėti. 
I945 m. gegužės viduryje prie Kate-’ros dienas senas kunigas ar 
vienuolis, su juoda sutana, juodu paltu ir skrybėle, bei dideliu 
kryžium prie juostos, dalino mums savo z,uoną. Mus lydi, tusti sargy
biniai jį smarkiai -sumušė- šautuvų buožėmis ir ko ne vilkte atvilko 
į mūsų stovyklą. Ką su juo padarė, niekada neteko sužinoti, taip 
pat ir matyti jo vėliau neteko.

I945 n. lapkričio mėn. mes, 15 belaisvių ir r'u rusų sargybiniai, 
sunkvežimiu nuvykome kažkur už geležinkelio stoties, prie miškelio 
pasikasti kalkių. Staiga iš miško išėjo 6 civiliai apsirengę ir 
automatiniais ginklais ginkluoti-partizanai, atėmė sunkvežimį ir 
su abiem sargybiniais nuvažiavo į mišką. Mums buvo pasiūlyta prie 
jų prisijungti ar pėsčiomis grįžti į Vilnių. Niekas iš musų prie 
partizanų neprisijungė, nes pabijojo rusų provokacijos, - grįžome 
pėsčiomis stovyklon.

Tiesa, anksčiau, 1944.Xil d. buvome nuvykę 30 km už Vilniaus 
iš sandėlio parsivežti bulvių. Mūsų buvo: 24 belaisviai, 6 rusų-sar
gybiniai, -1 vyr. leitenantas ir 1 jaun.leitenantas. Bekraunant į 
sunkvežimį bulves, staiga iš miško išėjo apie 50 partizanų, nugink
lavo be vieno šūvio rusus, maišais nusigabeno miškan bulves ir ki
tus maisto produktus. Mums,- belaisviams, siūlė eiti kartu, apsi
ginkluoti ir pradėti atvirą kovą su rusais.

Mūsų stovykloje buvo 25 lietuviai karo belaisviai, kariavę 
rehrmachto eilėse. 1947 m. kovo mėn. 9 d. buvo numėtytas stovyklos 
sukilimas. Prieš tai du karo belaisviai lietuviai buvo suėję į 
kontaktą su partizanais. Sukilimas nepavyko, nes vienos vokietis 
išdavė. Prasidėjo tardymai, bet tiem dviem lietuviams pavyko iš 
stovyklos pabėgti. Girdėjome vėliau, kad jie slapstėsi Vilniuje 
pas kažkokią lietuvaitę, kuri vėliau NKVD buvo suimta ir išvežta 
ar nužudyta. Ar ir tie belaisviai buvo pagauti, niekada neteko 
sužinoti.

Stovykloje buvo vienas barakas specialiai kitų tautybių belais
viams; lietuviams, ukrainiečiams, rumunams, vengrams ir austrams. 
Man toko būti tame barako. Juos ^ienomis ir naktimis tardydavo NKVD, 
dažnai išsiveždama kai kuriuos ištisoms savaitėms. Po tardymų, grįžę 
jie nieko nepasakodavo, bet matėsi, kad buvo kankinti ir dvasiniai 
ir fiziniai. Visus svetimtaučius belaisvius atleido apie I947 m. 
pradžią iš belaisvės. Ar jie grįžo namo, nežinau.

I945 m. kovo-mėn. 15 d. mūsų stovyklon atvežė apie 50G civi
lių lietuvių: vyrų, moterų ir vaikų. Tris oienas-juos įvairinusiois 
būdais kankino, musė, klupdė ištisoms valandoms į-sniegą. Visa lai
ko juos klausinėjo, kokią tarnybą turėjo vokiečių okupacijos metu. 
Juos išvežus, po 8 dienų atvežė kitą tokio pat didumo transportą. 
Ir su tais elgėsi panašiai.

Vilniuje labai dažnai matėsi būriui areštuotų-žmonių, nemo
čiau, kaip po 200 grupėje, rusų NKVD dalinių varomų geležinkelio 
stotin.

11



- 12 -

-1947 m. rugpiūčio mėn. 25 d. mr.no atvožė Šilutėn, kaip ser
gantį vandens liga, ir paguldė belaisvi1.; stovyklos ambulator! j on. 
Stovykla buvo už miesto, laukuose, prie girios. Ambulatorijoje iš
gulėjau 4 savaites. Vėliau turėjau eiti vėl su kitais belaisviais• 
į mišką medžiu kirsti. Netoli mūsų stovyklos, maždaug už JOO m e trr 
matėsi koncentracijos stovykla•civiliams. Joje matėsi vyru, moto
ru ir vaiku, kurio buvo nuplyšę ir bado nukankinti , Jie taip pat 
dirbo miško"'kirtime, bet-su jais susitikti neteko. Stovykla buvo 
aptverto - spygliuotų vielų tvora, aplink buvo pristatyta sargybos 
bokštelių, kuriuose" matėsi kulkosvydžiais ginkluoto NKVD-sargyba. 
Spygliuoto tvora buvo dviguba, viduryje matėsi spygliuotų vielų 
kamuoliai. Aplink stovyklą dieną ir naktį 'patruliavo sargyba su 

“šunimis.

Rusų kariuomenės Vilniuje matėsi labai daug ir visokių dali
nių: pėstininkų,.’ tankų ir aviacijos. •

Amunicijos sandėliai yra už geležinkelio stoties, miškelyje! 
Tankų dirbtuvės,, kurias naudojo-karo motu vokiečiai, atstatytos 
ir praplėstos.

Spalių revoliucijos dienai artėjant, I945 m.visas Vilnius 
buvo apjuostas naujai iškastais apkasais ir visų rūšių ir-kalib
rų ginklais bei kariuomene. Tas truko-dvi savaites. Per tą laiko
tarpį belaisvių nevarė į darbus-aO(plink stovyklą sustiprino sar
gybą. Mieste judėjimas buvo taip suvaržytas. Kalbėjo žmonės, kad 
sovietai laukė didelės lietuvių partizanų akcijos, o gal ir kero 

"su vakarais. Bet nieko panašaus" neatsitiko,’ tačiau tie apkasai 
dar I947 m. viduryje, tebebuvo; neužkasti,. . .

Vilniaus centras yra visai sunaikintos. Gedimino kalne-pilis 
''-tebestovį, ir jos bokšte plevėsuoja raudona'vėliava-su kuju.ir 

piautuvu. Trijų.Kryžių kalne, kryžiai tebestoviu o, jų papėdėje 
buvo laidojami vokiečių karo belaisviai. Gedimino'Kalno.papėdėje 
buvo laidojarši' rusų kareiviai. Vėliau jie buvo iškasti ir kitur 
palaidoti. " ...... . .

1947 m.-gruodžio mėn.-9-d. mane iš stovyklos paleido ir iš 
gabeno Vakarų Vokietijon-.

Lietuvei ir lietuviai liks mano-ir mano’draugų širdyse,kaip 
kraštas-, kuris mums išgelbėjo gyvybę. Lietuviai, rizikuodami, savo 

* gyvybe, visada atrasdavo progos mus sušelpti maistu, nors ir pa
tiems jo trūko.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Bnlfas toliau rūpinasi emigracija.

BALF o pirmininkas, KamProf.J.B.Končius, kreipiasi aplink
raščiu į lietuvi-! bendruomenę Vokietijoje, ragindamas pasinou- 
^oti esamomis emigracijos galimybėmis Į Kanadą ir Venocuelą.

12



- 13 -

Aplinkraštyje plačiai išdėstomos emigracijos sąlygos i Kanadą, 
pažadama Bnlfo skyrių Kanadoje paramo. ieškant garantijų davėjo ir 
nurodoma į Kanados misijos Vokietijoje -'r. J.R .Robillard, pažada 
Ralfo pirmininkui, kac. Kanados misija nesivaduos jai žinomais US DP 
komisijos atmetimo pagal § 15 daviniais. bot tikrins pati. Pažadas 
'’uotas po pasikalbėjimo su Kani Prof.. Končium, kuriam*Kon;Končius 
nurodė į DP komisijos sprendimu r.etikslingumą, uos 95 % tų spron - 
d imu yra neteis ingi.

Visoms stovykloms išsiuntinėjami blankai,-kuriuos užpildžius 
ir atsiuntus Ralfo įstaigai M’lnchene, jis. bus įteikti Kanados misi
jai. Platesnės informacijos dėl emigracijos į Venecuolą bus duotos 
vėliau.

Kitu aplinkraščiu Ralfas ragina registruotis lietuvius, atvy
kusius į Buropos vakarus po 19^5 m- birželio 1 d., nes tokiems pabė
gėliams šelpti JAV paskyrė 4,} milionų dolerių.- Re to, jų emigraci
ja. į JAV bus apmokama pagal tam tikrą sprendimą, Ralfui rekomenduo
jant.

Ralfo pirmininkas, Kon, J.B.Končius, liepos mėn. pradžioje ap
lankys JAV konsulus Bremene ir Hamburge, ta proga tų apylinkių bend
ruomenes bei lietuvius Lübecks. Iš-Hamburgo Kan.Končius vyks į Ko
penhagą, aplankyti Danijos lietuvių, o iš ten per Frankfurtą grįš 
į Uttncheną.

Kun.V.^arka Schleswig-Holsteino kopelionas

Sumažėjus lietuvių emigrantų skaičiui, iki šiol buvęs Bremene 
kun.V.Šarkn perkeltos į Hamburgą ir jam pavesta aptarnauti Hamburgo 
ir Schleswig—Holstoino lietuvius katalikus. Jo antrašas:

Hamburg 1, Holzdamm 18, Hauonhaus.

Vokiečių-spauda' 'domisi lietuvių "gimnazij a Dio'pholzo

Vokiečiu laikraštyje "Weser-Kurier" pasirodžiusio straipsnio 
apie lietuvių gimno.71 ją sudomintas, ją aplankė Mtlncheno iliustruo
to laikraščio reporteris, susipažino su gimnazijos veikla ir.padarė 
iš jos gyvenimo daug nuotraukų, nuotraukos bus panaudotos iliustruo1 
tam reportažui apie lietuvių Vasario 16 d„ gimnazija.

Amerikos lietuviu Tautinės Sandaros pirmoj i.kuopa, švęsd 
savo garbės pirmininko, Juozo Ambraziejaus, labai nusipelniusio 
lietuvybei išlaikyti, 75 motų amžiaus sukaktį, jį pagerbdama, nu
tarė paaukoti Vasario 16 d. gimnazijai Diepholzo 10 dolerių.

Augustdorfo stovykloj o lietuvių vargo mokykla

Dr.Litarskiui vadovaujant, Augustdorfe•pradeda veikti lietuvių 
vargo mokykla, kurią lankys apie 10 lietuvių vaikų.

Hannover-Kleefeld, Eo-zolstr.. 6, Tol. 5-'-?54

13


	1952-nr05-INFORMACIJOS-0001
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0002
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0003
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0004
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0005
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0006
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0007
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0008
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0009
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0010
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0011
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0012
	1952-nr05-INFORMACIJOS-0013

